ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐA QUYN

Số:       /UBND
V/v tăng cường công tác quản lý, bảo vệ

rừng, tài nguyên khoáng sản trên lâm

phần giáp ranh giữa xã Đa Quyn và xã Ma

Nới, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Đa Quyn, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

  - Ban lâm nghiệp xã;

  - Công an xã;

  - Ban chỉ huy qân sự xã.

Thực hiện Văn bản số 1025/UBND-VP ngày 16/5/2024 của UBND huyện

Đức Trọng v/v tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên các lâm phần giáp ranh

giữa huyện Đức Trọng và huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận (đính kèm),

UBND xã yêu cầu Ban lâm nghiệp, Công an, Ban chỉ huy quân sự xã tiếp tục

tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác quản lý, bảo vệ, phát

triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý tài nguyên, khoáng sản trên lâm

phần giáp ranh giữa xã Đa Quyn, huyện Đức Trọng và xã Ma Nới, huyện Ninh Sơn,

tỉnh Ninh Thuận; thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn

bản nêu trên và chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, UBND xã thời gian qua; trong

đó tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về

lâm nghiệp, đất đai và các quy định khác có liên quan đến các tổ chức, hộ gia đình,

cá nhân và các tầng lớp nhân dân, nhất là người dân sống xung quanh các khu rừng

vùng giáp ranh giữa 02 huyện nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong

việc chung tay bảo vệ rừng, giảm thiểu nguy cơ xâm hại đến tài nguyên rừng, góp

phần tăng cường khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu và bảo vệ quốc phòng, an

ninh trong khu vực.

2. Chủ động hơn nữa trong công tác phối hợp cùng các cấp, ngành và các đơn

vị chủ rừng của tỉnh Ninh Thuận để tổ chức triển khai thực hiện tốt Quy chế phối

hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên lâm phần

vùng giáp ranh trong thời gian tới.

3. Thường xuyên duy trì công tác trao đổi, nắm bắt thông tin và tăng cường

hơn nữa trong công tác phối hợp tuần tra, kiểm tra, truy quét, chống phá rừng vùng

giáp ranh, nhất là tại các khu vực có nguy cơ bị xâm hại, các địa điểm thường xuyên

xảy ra các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác khoáng sản, khai thác

rừng và vận chuyển lâm sản trái pháp luật; đồng thời quá trình thực thi nhiệm vụ khi

phát hiện các vụ việc vi phạm pháp luật, theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được

giao và căn cứ quy định hiện hành của pháp luật để phối hợp tổ chức kiểm tra, xác

minh, xử lý vụ việc đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định và phù hợp với tình

hình thực tế.

4. Đề nghị Công an xã phối hợp với Công an huyện, Phòng Tài nguyên & Môi

trường, Tổ công tác theo Quyết định số 1917/QĐ-UBND ngày 12/10/2021 của

UBND huyện và các đơn vị liên quan phối hợp, điều tra, xác minh làm rõ hành vi vi

phạm của nhóm đối tượng đưa, đặt máy móc, xây dựng lều trại và một số thiết bị để

tổ chức khai thác khoáng sản trái pháp luật tại khu vực giáp ranh giữa xã Ma Nới,

huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận với xã Đa Quyn, huyện Đức Trọng để xử lý theo

đúng quy định của pháp luật; chủ động triển khai các biện pháp, giải pháp ngăn chặn,

xử lý từ sớm, từ xa các nguy cơ xảy ra khai thác khoáng sản trái phép để nâng cao

hiệu quả công tác này, không để phát sinh thành điểm nóng gây mất an ninh trật tự

tại khu vực giáp ranh.

Yêu cầu các ban ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND xã.

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương

		2024-05-19T16:38:34+0700

		2024-05-20T08:14:35+0700

		2024-05-20T08:14:35+0700

		2024-05-20T08:14:35+0700